



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月4日
福

上場会社名 株式会社 南日本銀行 上場取引所
コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 田中 暁爾
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 若松 丈 TEL 099-226-1111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	12,607	△0.9	2,462	△1.8	2,307	26.6
2025年3月期第3四半期	12,723	15.2	2,508	50.0	1,822	28.4

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 3,720百万円(—%) 2025年3月期第3四半期 2百万円(△99.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	282.95	135.65
2025年3月期第3四半期	217.97	96.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	861,108	44,063	5.1
2025年3月期	830,086	40,763	4.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 44,060百万円 2025年3月期 40,761百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末株式引受権－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,800	△34.5	1,200	△45.1	134.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	7,768,890株	2025年3月期	7,768,890株
2026年3月期3Q	11,938株	2025年3月期	11,159株
2026年3月期3Q	7,757,416株	2025年3月期3Q	7,846,879株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る１株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

（Ｂ種優先株式）

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2025年 3 月期	—		0	00	—		175	00	175	00
2026年 3 月期	—		0	00	—					
2026年 3 月期（予想）							175	00	175	00

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更	2
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）継続企業の前提に関する注記	6
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
（5）セグメント情報等の注記	6
（6）キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
4. 2026年3月期 第3四半期決算説明資料	
（1）損益の状況（単体）	7
（2）金融再生法開示債権	8
（3）自己資本比率（国内基準）（連結）	8
（4）時価のある有価証券の評価差額（連結）	9
（5）預金・貸出金の残高（単体）	9
（6）預り資産残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息は増加したものの、株式等売却益の減少等により、前年同四半期に比べ1億16百万円減少し、126億7百万円となりました。

経常費用は、預金利息は増加したものの、与信関係費用や国債等債券売却損の減少等により、前年同四半期に比べ69百万円減少し、101億45百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ46百万円減少し、24億62百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ4億85百万円増加し、23億7百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ310億22百万円増加し、8,611億8百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ310億65百万円増加し、8,069億79百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ212億67百万円増加し、6,133億16百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ43億59百万円減少し、855億51百万円となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

2025年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
現金預け金	137,225	149,507
金銭の信託	389	389
有価証券	89,910	85,551
貸出金	592,049	613,316
外国為替	9	—
リース債権及びリース投資資産	1,564	1,743
その他資産	1,591	2,265
有形固定資産	11,334	11,301
無形固定資産	551	666
退職給付に係る資産	343	414
繰延税金資産	1,535	745
支払承諾見返	3,890	4,013
貸倒引当金	△10,309	△8,807
資産の部合計	830,086	861,108
負債の部		
預金	775,914	806,979
その他負債	7,730	4,261
睡眠預金払戻損失引当金	35	12
偶発損失引当金	593	621
再評価に係る繰延税金負債	1,157	1,157
支払承諾	3,890	4,013
負債の部合計	789,322	817,045
純資産の部		
資本金	13,351	13,351
資本剰余金	5,191	5,191
利益剰余金	20,648	22,535
自己株式	△8	△9
株主資本合計	39,182	41,068
その他有価証券評価差額金	△671	737
土地再評価差額金	2,273	2,273
退職給付に係る調整累計額	△22	△18
その他の包括利益累計額合計	1,578	2,992
非支配株主持分	1	2
純資産の部合計	40,763	44,063
負債及び純資産の部合計	830,086	861,108

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
経常収益	12,723	12,607
資金運用収益	9,751	10,488
（うち貸出金利息）	8,466	8,966
（うち有価証券利息配当金）	827	836
役務取引等収益	1,235	1,270
その他業務収益	5	57
その他経常収益	1,731	791
経常費用	10,214	10,145
資金調達費用	332	1,237
（うち預金利息）	293	1,199
役務取引等費用	1,325	1,316
その他業務費用	637	100
営業経費	7,053	7,300
その他経常費用	865	190
経常利益	2,508	2,462
特別利益	31	146
固定資産処分益	31	0
移転補償金	—	146
特別損失	39	23
固定資産処分損	11	2
減損損失	28	21
税金等調整前四半期純利益	2,500	2,586
法人税、住民税及び事業税	546	123
法人税等調整額	131	154
法人税等合計	677	278
四半期純利益	1,822	2,307
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,822	2,307

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	1,822	2,307
その他の包括利益	△1,819	1,413
その他有価証券評価差額金	△1,819	1,409
退職給付に係る調整額	△0	4
四半期包括利益	2	3,720
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2	3,720
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが銀行業のみであり、当行グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」にはリース業務等が含まれます。

（6）キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	730百万円	781百万円

4. 2026年 3 月期 第 3 四半期決算説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

◇コア業務純益

・コア業務純益については、貸出金利息は前年同期比5億円増加しましたが、経費が前年同期比3億6百万円増加したことや預金利息が増加したこと等により、前年同期比3億70百万円減少し、18億90百万円となりました。

◇経常利益・四半期純利益

・経常利益については、与信関係費用は減少したものの、コア業務純益が減少したことや、株式関係損益が前年同期比8億22百万円減少したこと等により、前年同期比49百万円減少の24億30百万円となりました。四半期純利益は前年同期比4億81百万円増加の22億75百万円となりました。

(単位:百万円)

	2026年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	前年同期比	2025年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2026年3月期 予想 (12ヶ月間)
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	9,004 (9,038)	532 (△ 63)	8,472 (9,101)	
資 金 利 益	9,101	△ 106	9,207	
うち 貸 出 金 利 息	8,969	500	8,469	
役 務 取 引 等 利 益	△ 54	48	△ 102	
そ の 他 業 務 利 益	△ 42	590	△ 632	
経 費 (臨 時 処 理 分 を 除 く)	7,147	306	6,841	
人 件 費	4,051	130	3,921	
物 件 費	2,656	163	2,493	
税 金	438	12	426	
実 質 業 務 純 益 ※	1,856	226	1,630	
コ ア 業 務 純 益	1,890	△ 370	2,260	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,890	△ 253	2,143	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	△ 49	△ 155	106	
業 務 純 益	1,905	381	1,524	
うち 国 債 等 債 券 損 益	△ 33	596	△ 629	
臨 時 損 益	525	△ 430	955	
うち 不 良 債 権 処 理 額 ②	211	△ 375	586	
うち 株 式 関 係 損 益	666	△ 822	1,488	
経 常 利 益	2,430	△ 49	2,479	1,800
特 別 損 益	123	131	△ 8	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,554	83	2,471	
法 人 税 等 合 計	278	△ 399	677	
四 半 期 純 利 益	2,275	481	1,794	1,200
与 信 関 係 費 用 (① + ②)	161	△ 532	693	

※実質業務純益：一般貸倒引当金繰入額を除く業務純益

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施しておりません。)

①単体

(単位:百万円)

	2025年12月末	2024年12月末比		2024年12月末	2025年9月末
		2024年12月末比	2025年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,259	△ 986	△ 920	7,245	7,179
危険債権	16,306	△ 840	△ 269	17,146	16,575
要管理債権	5,592	△ 29	△ 222	5,621	5,814
合 計(A)	28,157	△ 1,857	△ 1,412	30,014	29,569
正常債権	590,457	22,602	18,562	567,855	571,895
総与信合計(B)	618,615	20,745	17,150	597,870	601,465
開示債権比率(A/B)	4.55%	△0.47%	△0.36%	5.02%	4.91%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の2025年12月末の開示債権比率は、4.12%となります。

②連結

(単位:百万円)

	2025年12月末	2024年12月末比		2024年12月末	2025年9月末
		2024年12月末比	2025年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,259	△ 986	△ 920	7,245	7,179
危険債権	16,306	△ 840	△ 269	17,146	16,575
要管理債権	5,592	△ 29	△ 222	5,621	5,814
合 計(A)	28,157	△ 1,857	△ 1,412	30,014	29,569
正常債権	590,257	22,662	18,562	567,595	571,695
総与信合計(B)	618,415	20,805	17,150	597,610	601,265
開示債権比率(A/B)	4.55%	△0.47%	△0.36%	5.02%	4.91%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の2025年12月末の開示債権比率は、4.12%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2026年3月末(予想値)	2025年9月末(実績)
連結自己資本比率	9.7%程度	9.79%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	2025年12月末				2024年12月末				2025年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
			うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	83,298	934	4,586	3,652	82,814	△ 290	2,329	2,620	84,994	890	3,964	3,074
株式	7,906	3,739	3,770	31	6,876	2,181	2,265	84	7,914	3,278	3,332	53
債券	64,445	△ 2,974	—	2,974	66,712	△ 1,012	7	1,019	66,234	△ 2,182	—	2,182
その他	10,946	169	816	646	9,225	△ 1,459	56	1,516	10,844	△ 206	632	838

(注) 1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2025年12月末				2024年12月末				2025年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的の債券	655	△ 10	0	10	810	△ 11	—	11	656	△ 10	—	10

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

		2025年12月末	2024年12月末比		2024年12月末	2025年9月末
			2024年12月末比	2025年9月末比		
預 金 (末残)		807,182	25,800	17,188	781,382	789,994
	うち個人預金	547,300	7,041	7,956	540,259	539,344
	うち法人預金	219,682	5,266	2,800	214,416	216,882
貸 出 金 (末残)		613,516	20,757	16,978	592,759	596,538
	うち中小企業・個人向貸出	551,482	2,867	7,442	548,615	544,040

(6) 預り資産残高 (単体)

(単位:百万円)

		2025年12月末	2024年12月末比		2024年12月末	2025年9月末
			2024年12月末比	2025年9月末比		
合 計		57,891	2,343	△ 711	55,548	58,602
	投資信託	10,741	559	243	10,182	10,498
	個人年金保険等	37,960	1,031	△ 1,078	36,929	39,038
	国債	9,189	753	124	8,436	9,065

※ 個人年金保険等については販売累計額を計上しておりましたが、2025年9月期より過去の分も含め残高を計上しております。